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Kruh je dokonalý. A byl by ještě dokonalejší, kdyby na světě nebyly jednosměrky. Kdyby těch nebylo,
dostali byste se z našeho černovického kruháče přímo k oběma základním školám, na radnici, do Starých
i Nových Černovic. První kruhové objezdy se objevily na začátku 20. století, ten černovický o 100 let
později. A jak rostou auta, tak rostou i kruhové objezdy. Vyživován mnoha volebními programy a fi-
nančně podpořen městem Brnem tak po letech vyrostl i ten náš. A věřím, že vyrostl do krásy. Je větší,
ale také upravenější a má dobrý vliv na své okolí. A moc se těší, že takto prokoukne i sousední park. 

Milí černovičtí sousedé, přeji nám všem, ať se v letošním roce jen nemotáme v kruhu. A když už se
tak stane, ať z něj dokážeme vyjet tím správným směrem.

Ladislav Kotík, váš starosta

www.facebook.com/brnocernovice

Hladký průjezd rokem 2021
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Jste podnikatel a při vaší práci vzniká odpad? Víte, jaké jsou
vaše povinnosti? Od 1. ledna 2021 vešel v platnost nový zákon
č. 541/2020 Sb., o odpadech (účinný od 27. ledna 2021). A protože
při kontrolách v naší městské části úředníci často a opakovaně
narážejí na nedodržování povinností podnikatelů, přinášíme
vám základní informace. Věříme, že podnikatelé v městské části
se zákonem budou řídit a nebude nutné ukládat sankce.

Důležité je upozornit podnikatele, že tento zákon se týká
produkce veškerého odpadu. Tedy i jejich zaměstnanců či třetích
osob v provozovnách. 

Více informací (přesný a jasný popis) najdete na webových
stránkách městské části nebo také na úřední desce. Nutné je: 
■ odpady třídit podle druhu a kategorií,
■ zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením,

odcizením nebo únikem,
■ odpad předat do zařízení určeného pro nakládání s daným

druhem a kategorií,

■ v provozovně zajistit dostatek míst pro odkládání tříděného
odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, biologický odpad).

Pokud tedy podnikáte, musíte nově vytřídit z odpadu jeho
využitelné a nebezpečné složky a zbylou směs (směsný komunální
odpad). A jak s tímto odpadem naložit?
■ Zvolíte si vlastního dodavatele služeb odpadového hospo-

dářství, který vám poskytne nádoby na odpad a bude je
pravidelně vyvážet.

■ Zapojíte se do systému statutárního města Brna: uzavřete
smlouvu s městem a zaplatíte roční poplatek podle objemu
odpadu za předešlý rok (od 1500 Kč do 6000 Kč bez DPH);
svůj tříděný odpad pak můžete odkládat do barevných
kontejnerů na ulicích nebo do sběrných dvorů a odpadne vám
zákonná povinnost vedení průběžné evidence odpadů. 
Všechny potřebné informace najdete na webu městské části

Brno-Černovice v sekci Životní prostředí.

Podnikatelé mají nové povinnosti s odpady.
Musí je třídit a správně likvidovat

Dejte věcem druhou šanci –
oblečení, obuv i hračky patří
do kontejneru 

Úřední hodiny jsou z důvodu epidemiologických nařízení
upraveny následovně:

pondělí 8–13 hod.
středa 12–17 hod.
Prosíme všechny, aby v případě, že osobní návštěva úřadu

není nutná, využili ke komunikaci telefon či e-mail. Úředníci
jsou vám k dispozici v plném rozsahu pracovní doby, v nutných
případech je možné si sjednat i osobní schůzku mimo uvedené
úřední hodiny. 

Děkujeme za pochopení a jsme tu stále pro vás.

Úřední hodiny se mění.
Pro radu si zavolejte

Informace z radnice, Senior klubu, ale třeba také bytového
odboru. Informace o odstávce elektřiny, vody, uzavírkách nebo
blokovém čištění ulic, důležité zprávy týkající se počasí či
aktuálně koronaviru. Dorazí k vám vždy s předstihem v aplikaci,
v e-mailu nebo SMS. A nově také černovický newsletter, který
shrne to nejdůležitější z posledních 14 dnů. 

Mobilní rozhlas městská část používá už delší dobu, ale až
pandemie Covid-19 ukázala, jak důležité je předávat informace
obyvatelům s co nejkratší časovou prodlevou. 

Pokud se chcete přidat ke stovkám uživatelů Mobilního
rozhlasu v Černovicích, máte dvě možnosti. A to buď online
přes webové stránky brno-cernovice.mobilnirozhlas.cz, nebo
vyplněním formuláře, který si vytisknete nebo přímo vyplníte
na podatelně městské části, kde je rovněž k dispozici.

V současné době je do systému zaregistrovaných téměř 730
odběratelů, kteří tak získávají informace pomocí mobilního
telefonu, e-mailových či SMS zpráv podle toho, co si sami
zvolili.

Zaregistrujte se ještě dnes. 
Mobilní rozhlas přináší
důležité informace

Nevyužívané či malé boty. Obnošený, ale stále hezký svetr.
Nebo oblečení po dětech. To vše se nám doma často hromadí,
v lepším případě věci předáváme kamarádům či příbuzným,
v horším vyhazujeme do kontejneru. 

Víte, že na několika místech v Černovicích máme kontejnery
na obuv a oblečení? Ty stávající najdete za prodejnou Albert
v ulici Cornovova a ve sběrných dvorech Húskova a Mírová.
Nově můžete tyto věci odkládat také ve Spodním sídlišti
u kontejnerového stání v ulici Řehořova. Podpoříte tím Fond
ohrožených dětí Klokánek.

Takže nenechávejte oblečení, obuv či hračky na trávníku, ale
pomozte těm, kteří to potřebují, navíc tím můžete způsobit
i velkou radost.
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Dotazník poradil, jak zlepšit
bydlení na sídlišti Turgeněvova

Vykradené sklepy, kočárkárny i sušárny. A již několikrát. V po-
sledních týdnech se v Černovicích stále častěji pohybovali amožná
ještě pohybují zloději, kteří vnikají především do obecních bytů
ve Spodním sídlišti. Nejzasaženější jsou domy v ulicích Kovácká,
Blatouchová, Přední,Elišky Krásnohorské, Turgeněvova 2–6, Cor-
novova 49 a na Horním sídlišti v domech Olomoucká 146–156,
Kneslova 4–20, Krausova 1–12, Húskova 6, 8, 10, 27. 

Bytový odbor ÚMČ Brno-Černovice proto vyměnil vložky
u všech vstupních vchodových dveří do domů. Klíče jsou zakó-
dované a nelze je volně množit. K dispozici je mají jen nájemníci,

Zloději řádí. Buďte obezřetní a nepouštějte domů
cizí lidi. Případně volejte městskou policii

úklidoví pracovníci, pošťáci a pracovníci odboru. Vedoucí by-
tového odboru doporučuje z důvodu ochrany majetku i zdraví
obyvatel zamykání vstupních dveří. 

Důležité je, aby byli nájemníci domů obezřetní a neotevírali
domácími telefony dveře lidem, které neznají, pochybným pro-
dejcům s nabídkami služeb na levnější plyn, elektřinu a podobně. 

Veškeré práce, které se budou v obecních domech dít, bude
úřad vždy včas a řádně nahlašovat tak, aby nájemníci o všem vě-
děli. V případě výskytu podezřelých osob v domech volejte pro-
sím neprodleně linku 156 městské policie. 

Téměř 60 domácností vyplnilo dotazník týkající se revitalizace
veřejného prostranství sídliště Turgeněvova. Od konce prosince
do ledna tak vedení městské části získalo desítky podnětů i po-
střehů, které jsou pro další rozvoj oblasti důležité.

Lidé kladně hodnotili vybudování nového sadu, dobrou do-
stupnost města nebo že je sídliště „malé“. Jako problémové naopak
vidí parkování, nedostatek zeleně, uvítali by výběhy pro psy, roz-
šíření ovocného sadu nebo více kontejnerů na tříděný odpad.
V horním vnitrobloku do budoucna malé sportovní hřiště s pří-
rodním povrchem, prvky venkovní posilovny a parčík.

A jak se k tipům staví vedení městské části?
1. Parkování – využití pole nad sídlištěm: V tomto případě je

nutné počkat na vydání nového územního plánu, který by měl
začít platit od roku 2023. V současné době není možné jiné než
zemědělské užívání.

2. Psí výběh: Přímo na sídlišti není dostatečný prostor. Nabí-
zela by se snad plocha mezi sadem a garážovým domem, otázkou
je, zda by k tomuto účelu vyhovovala. Dalo by se uvažovat o vy-
tvoření tzv. psí louky podél ulice Olomoucká (za „Vegasem“), kde
by se čtyřnozí mazlíčci mohli volně pohybovat.

3. Zvýšení počtu nádob na odpad: O černé kontejnery na
směsný odpad musí občané žádat prostřednictvím svého SVJ
(byty v osobním vlastnictví) nebo bytového odboru (obecní byty)
společnost SAKO. Stejně tak může každé SVJ na svých pozem-
cích vybudovat otevřené či uzamykatelné kontejnerové stání.
V sídlišti Turgeněvova je naprostá většina zelených ploch kolem
bytových domů Turgeněvova 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26
a 30 v majetku SVJ. MČ Brno-Černovice zajistí zvýšení počtu
kontejnerů na tříděný odpad 

4. Nepořádek kolem popelnic: Vlastníkem nádoby na komu-
nální odpad je majitel nemovitosti (obecní byty – obec, byty
v OV – SVJ), který by pro ni měl zajistit stání na vlastním po-
zemku a měl by také zajišťovat jeho úklid. Úklid kolem stání na
tříděný odpad zajišťuje SAKO. Nepořádek je možné nahlásit pro-
střednictvím aplikace Brňáci pro Brno. MČ Brno-Černovice za-
jišťuje úklid kontejnerových stání na městských pozemcích, ale
nad rámec svých povinností uklízí 1krát týdně (a v případě po-
třeby i častěji) i v okolí ostatních stání.

5. Výsadba zeleně: Na podzim plánuje městská část dosadbu
stromů a keřů ve spodním vnitrobloku. Pokud to dovolí situace,
zapojit se budou moci i obyvatelé sídliště.

Došlé podněty a připomínky budou důležitým podkladem při
pokračování přípravy projektu obnovy vnitrobloku Turgeněvova.

Zvýšit pocit bezpečí a ochránit majetek. To jsou dva
hlavní důvody, proč se městská část Černovice rozhodla
oslovit Městskou policii Brno-Jih s prosbou o instalaci no-
vého kamerového bodu. Ta jí vyšla vstříc, což Černovice
velmi oceňují.

Zástupci úřadu dostávali již nějakou dobu pravidelně stíž-
nosti od obyvatel i návštěvníků Spodního sídliště, ale např.
také od pedagogů ze školky, protože zde stále častěji dochází
k problémům. Už nyní tak na oblast dohlíží nová kamera,
která zlepší životní podmínky místních.

Mezi nejčastější stížnosti patřily ničení majetku, rušení noč-
ního klidu, napadání, pravidelná kriminalita v ulici, nevhodné
chování některých obyvatel v domech, majetkové škody a ni-
čení veřejného prostranství. 

Nový kamerový bod považuje vedení městské části za velmi
důležitou službu ke zvýšení bezpečí občanů. Kamera funguje
24 hodin denně, je mobilní, lze ji tedy využívat na různých
místech, a v případě zjištění některého protiprávního jednání
získá nejbližší hlídka policie přesný popis události včetně po-
pisu pachatelů. Kamera také pomůže hlídce provádět kon-
trolní činnost v naší městské části. 

První kamerový bod zvýší
bezpečnost Spodního sídliště
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Černovice se pustily do opravy bytových domů
Výmalba chodeb, nátěry zábradlí, sítě proti holubům, výměna

dveří, ale i obnova bytových jader v několika domech. Městská
část Černovice se pustila do oprav majetku ve své správě a bude
v tom pokračovat i v letošním roce.

V průběhu loňského roku bylo započato s výmalbou pětadvaceti
vchodů, a to včetně nátěru zábradlí. Do března letošního roku
se obnovy dočkají lidé ještě v dalších pěti vchodech. 

V domech v ulicích Blatouchová a Přední pak mají nájemníci

na společných lodžiích doplněné sítě proti holubům. Ti totiž
stejně jako i v jiných městských částech způsobují vážné prob-
lémy. Likvidace jejich trusu z okapů a chodníků stojí nemalé
peníze. 

V Černovicích se výskyt holubů pečlivě monitoruje. Ale aby
byla opatření úspěšná, je důležitá i spolupráce s nájemníky. Tech-
ničtí pracovníci už vyzkoušeli siluety velkých ptáků, hroty i odchy-
ty do klecí a nově sítě, které mají dlouhou životnost.

Ve Spodním sídlišti začal bytový odbor s obměnou dveří do
vstupních prostor. V plánu je během roku také výměna dveří ke
sklepům, dále pak osvětlení ve sklepních prostorách. 

Ve fázi výběrového řízení na projekční práce je pak projekt
modernizace bytových jader v  domech Turgeněvova 2–6,
Přední 7 a Blatouchová 7.

Velký zármutek zasáhl kolektiv Mateřské školy Kneslova 7.
Ve věku nedožitých 81 let odešla dlouholetá pracovnice školky
paní Libuška Bradlerová. 

Věnujte s námi, prosím, tichou vzpomínku paní Libušce,
která zasvětila práci pro mateřskou školu téměř celý svůj život.
Všechny zaměstnankyně mateřské školy si Libušku pamatují
jako velmi vitální, energickou ženu, a některé z nás dokonce
ještě z dob, kdy jsme samy navštěvovaly školku jako malé děti.
Během jejího působení se ve školce vystřídalo několik generací
dětí. Paní – teta Libuška – ještě nedávno oplývala spoustou
sil a životního elánu. Jako správná provozní pracovnice byla
vždy „při ruce“ dětem i paní učitelkám, a není to tak dávno,
co se dokázala aktivně a s radostí zapojovat do školních akcí,
kde spolu s dětmi zpívala a tančila. Byla také velice zručná při
práci s keramikou, její výrobky zdobily interiér mateřinky
spoustu let. Dožila se krásného věku 80 let, téměř do konce
života svoji práci nedokázala opustit a její poměrně náhlý
odchod nás velmi zasáhl. 

Budeme na naši Libušku vzpomínat s láskou a úctou. 
Zarmoucený kolektiv mateřské školy Kneslova 7 a vedení

Městské části Brno-Černovice

Vzpomínka: Odešel člověk
s velkým srdcem 

Městská část Černovice se neustále snaží hledat komuni-
kační kanály ke svým obyvatelům. V době, kdy jsou osobní
schůzky téměř nemožné, tak přichází s dalším rozšířením
možností, jak lidem předávat informace.

Místní zpravodaj Černoviny vyjde v letošním roce 10x,
aktuálnější a častější budou i aktuality na webových strán-
kách či Facebooku a novinku nabídne platforma Mobilní
rozhlas. Od března mohou všichni zaregistrovaní s e-mai-
lovou adresou dostávat newsletter.

V týmu, který připravuje Černoviny, nově vítáme Mgr. Eliš-
ku Windovou, vystudovanou novinářku s praxí i z veřejné
správy. 

Komunikační kanály se rozšiřují

Centrum sociálních služeb je nový název pro sloučené brněn-
ské organizace poskytující sociální služby obyvatelům města
Brna. Ačkoliv umýt či obléct se, nakoupit a uvařit si je pro většinu
z nás zcela běžné, pro některé seniory už to může být problém.
I proto město Brno zajištuje pro potřebné sociální služby, které
jim mají zjednodušit a zpříjemnit jejich život.

Sloučení přinese i obyvatelům Černovic rychlejší a flexibilnější
reakce na jejich potřeby, lepší dostupnost služeb a stejné cenové
podmínky pro všechny. Od 1. ledna byly pečovatelské služby
včetně odlehčovací, stacionářů a center denních služeb, které do-
posud zajišťovalo šest brněnských městských částí, převedeny
pod sjednocené Centrum sociálních služeb. 

Přestože jednotlivé organizace fyzicky zůstávají na svých mís-
tech, jejich spojení přinese snížení administrativy a nákladů,
sjednocení úhrad za služby, zjednodušení komunikace a lepší
dostupnost služeb. 

Tuto novinku velmi pozitivně vnímá i vedení městské části
Černovice, protože kvůli vytíženosti jednotlivých poskytova-
telů sociálních služeb se často stávalo, že trvalo příliš dlouho,
než došlo k poskytnutí vhodné služby občanům, kteří jsou od-
kázáni na pomoc druhých. V nelehké době, kterou prožíváme,
je nezbytné reagovat na potřeby méně soběstačných lidí rych-
leji. 

Sjednocené Centrum sociálních služeb to umožní díky efek-
tivnějšímu využití kapacit poskytovatelů sociálních služeb všech
městských částí a zjednodušení jejich vzájemné komunikace.

Centrum sociálních služeb
přinese jejich zlepšení
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Senior klub: V roce 2021 jedeme dál!
Pomůžeme a snad se potkáme i na akcích

Podpora seniorů je jednou
z priorit městské části Černo-
vice. I proto u nás vznikl Seni-
or Point, který pomáhá lidem

dříve narozeným třeba s administrativou. V loňském roce se poda-
řilo získat na jeho činnost od Jihomoravského kraje z dotačního
programu Rodinná politika podporu ve výši 89 tisíc korun, kterou
pracovníci využili především na zlepšení služeb centra.

Senior Point se nachází v Sociálním domě a městská část Čer-
novice jej jako jediná spojila s volnočasovým Senior klubem. Na
místě je našim seniorům k dispozici koordinátorka, jež poskytuje
informace z různých oblastí, a také kompletní služby projektu
Senior Pas. 

Projekt podporuje Jihomoravský kraj, který si klade za cíl zapojit
místní seniory do aktivního způsobu života kolem nich, pomoci
jim orientovat se v každodenní záplavě informací, a tak jim usnad-
nit komunikaci s úřady a institucemi. Všechny tyto služby jsou
pro seniory zdarma. 

Projekt v Černovicích funguje už od listopadu 2015. 

Senior Point v Černovicích
získává podporu kraje

Máme tady začátek roku 2021. Všichni jsme si přáli, aby vše, co nás potkalo v loňském roce, bylo za námi. Bohužel na návrat do
normálního stavu si asi ještě chvíli počkáme. Opět se omezuje plánovaná péče v nemocnicích, musíme stále nosit roušky, chránit
se, dbát doporučených opatření, abychom byli zdraví my i naši blízcí. K situaci, v níž momentálně žijeme, musíme mít velký respekt,
a o to stejné prosíme i vás.

O aktuálním provozu Senior klubu budete informováni formou
SMS a e-mailu. Pro přihlášení stačí poslat kontaktní e-mail na
cernovice@seniorpointy.cz, nebo SMS na tel. 722 933 066.

Provoz bude probíhat – podle toho, jak to situace dovolí – za
přísných hygienických opatření. Z těchto důvodů budou dočasně
upřednostňovány plánované schůzky kvůli omezení počtu osob
na daný prostor. Aktivity jako trénování paměti, kvízy, cvičení
a jiné zajímavosti se zatím budou konat online jako doposud.

Informace

Očkování na dohled
Očkování seniorů začalo. Nyní je dostupné pro seniory 80+,

pro ty mladší pravděpodobně v horizontu několika týdnů.
„Máme to štěstí, že žijeme v zemi, kde je zdravotnictví na vy-
soké úrovni a očkování máme zdarma. I díky tomu máme vy-
hlídky na lepší zítřky pro nás i naše okolí,“ má radost
koordinátorka Senior klubu Jana Fuchsová. 

Novinky v Senior klubu
„Vše, co jsme slíbili, jsme splnili. Ve spolupráci s paní místosta-

rostkou Šárkou Korkešovou jsme dopilovaly potřebné věci do zázemí.
Máme rozšířenou knihovnu, novou televizi, ledničku, žaluzie, nový
vánoční strom (umělý), ozdoby i osvětlení,“ popsala Jana Fuchsová
novinky v klubu. To ale není vše, nachystaná je i bohatá nabídka
filmů na DVD k zapůjčení. A časem se bude doplňovat i pro nás
vzácná stěna, kde každý senior může nechat svůj otisk ruky.

Dobrovolníci jsou stále tady.
Využijte i Senior bus

Pořád platí možnost využít v této nelehké době dobrovolníky
z řad obyvatel Černovic, kteří rádi pomohou s nákupem, zajdou na
poštu nebo donesou letáky. Lze také využít Senior bus, který pro
seniory nad 70 let a ZTP provozuje Dopravní podnik města Brna. 

Senior bus jezdí denně od 6 do 22 hodin, dopoledne jsou ter-
míny pro cesty k lékaři (termín si rezervujte i 14 dní předem)
a odpoledne můžete autobus využít na nákupy.
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Příjmy i výdaje ve výši 70 milionů korun. Takový je schválený
rozpočet pro rok 2021, o kterém jednali zastupitelé v prosinci. Už
příprava samotného rozpočtu musela počítat s případnými změ-
nami, jež mohou přijít v souvislosti v koronavirovou krizí. Pro
rozpočet nakonec zvedlo ruku 13 zastupitelů, nikdo nebyl proti
a 4 zastupitelé se zdrželi. Největší část rozpočtu tradičně tvoří
neúčelová dotace ze statutárního města Brna, letos ve výši téměř
32 milionů korun (oproti loňsku nižší o necelé 2 miliony) a poté
vlastní příjmy městské části ve výši téměř 25 milionů korun. 

Přestože bude městská část v letošním roce hospodařit s nižším
rozpočtem astále není jisté, jaké budou konečné dopady krize, všichni
věří, že se povede v naší městské části uskutečnit vše, co je v roce 2021
v plánu.

Podrobné položky rozpočtu si můžete prohlédnout na webo-
vých stránkách městské části v sekci Finance, dotace, poplatky.

Nejvíce peněz jde jako každý rok do školství a na místní správu.
Místní správa zahrnuje platy zaměstnanců, ale také např. opravy
a údržbu budovy radnice (malování, osvětlení apod.), obnovu
majetku, pronájem výpočetní techniky atd. V letošním roce se
bude pokračovat v opravě podlah v Základní škole Kneslova
(1,5 milionu korun), pořídí se dva nové kotle do Mateřské školy
Kneslova (170 tisíc korun). Kromě toho zastupitelé schválili
i investice na zakoupení myčky do školní jídelny Základní školy
Řehořova či odhlučnění třídy v Mateřské škole Elišky Krásno-
horské (celkem 480 tisíc korun).

I když je život v celé republice zatím omezený a využívat lze
jen minimum služeb, rozpočet na ně nezapomíná ani letos.
Knihovna Jiřího Mahena získá příspěvek na nákup nových knih.
Téměř 400 tisíc korun je připravených na kulturní akce městské
části. Podpora míří i do Senior pointu. 

Poprvé jsou součástí rozpočtu finance na tzv. krizová opatření. 

Schválený rozpočet: vyrovnaný, ale s nižšími příjmy i výdaji

A jaké jsou nejvýznamnější
výdajové kapitoly
v rozpočtu pro rok 2021?

Oprava školky finišuje.
Děti se brzy vrátí zpět

Už čtyři měsíce pracují stavebníci na opravě Mateřské školy
Kneslova. Na přelomu září a října začala zcela nezbytná oprava
statiky objektu, jenž vlivem nesouměrného sedání zeminy
praskal.

Schválený rozpočet na rok 2021 v tis. Kč – PŘÍJMY
Dotace ze státního rozpočtu 3 923
Dotace z vlastního města 37 186
Postoupené příjmy celkem 41 109
Daň z příjmů právnických osob 5 000
Správní poplatky 365
Místní poplatky 1 100
Nájmy 5 576
Ostatní příjmy 808
Příjmy z podílů na zisku a dividend (Pískovna Černovice) 6 000
Převod z vlastních fondů VHČ – bytový odbor 6 060
Příjmy inkasované MČ 24 909
Financování 4 175
Celkem příjmy + financování 70 193

Schválený rozpočet na rok 2021 v tis. Kč – VÝDAJE
Doprava 5 898
Školství 17 064
Kultura 841
Černoviny 321
Sport, tělovýchova a zájmová činnost 1 090
Dotace – sport 330
Dotace – kultura, sociální péče, životní prostředí 226
Nebytové hospodářství 100
Pohřebnictví 50
Ostatní služby, vánoční výzdoba 233
Komunální odpad 630
Ochrana přírody a krajiny 8 144
Sociálně-právní ochrana dětí 1 950
Sociální dům 200
Senior Point a klubovna MČ 385
Civilní obrana + požární ochrana – JSDH, krizová opatření 314
Místní zastupitelské orgány 4 893
Místní správa 16 496
Peněžnictví, financování 345
Investice 10 683
Celkem výdaje 70 193

Rozpočet MČ Brno-Černovice na rok 2021 byl projednán a schválen
na 13. zasedání Zastupitelstva MČ Brno-Černovice konaném dne
17. 12. 2020. 

Stavební firma
SASTA cz musela
přistoupit k provede-
ní zpevnění základů
budovy technologií
mikropilot, které se
neobešlo bez venkov-
ních zemních prací
pro přístup k zákla-
dům, jejich zesílení a stabilizace objektu. Tyto práce jsou již
hotové. Aktuálně se opravují trhliny v nosném zdivu ve vnitřních
prostorech a souběžně havarijní stav kanalizace, který byl neče-
kaně zjištěn v průběhu opravy. 

Práce jdou podle harmonogramu, a to i přes nepříznivou epi-
demiologickou situaci, což je skvělá zpráva pro všechny rodiče.
Pokud vše půjde i nadále podle plánu, děti by se do školky mohly
vrátit již v březnu, jakmile se vymaluje a uklidí.
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Každoroční blokové čištění ulic v městské části Černovice začne
již v březnu. Abyste nezapomněli, kdy se dotkne vaší ulice, přinášíme
vám podrobný přehled. Letos bude čistění probíhat v pěti etapách.
Pokud zapomente přeparkovat své auto, bude sice vráceno zpět,
ale vystavujete se poplatku za manipulaci, kterou pro město Brno
zajišťuje společnost Brněnské komunikace, v dvojnásobné výši. 

Informační cedule budou v ulicích umístěny týden před pláno-
vaným blokovým čištěním.

Chcete-li s předstihem dostat upozornění, zaregistrujte se do
Mobilního rozhlasu, díky němuž dostanete zprávu e-mailem
nebo do SMS. 

Blokové čištění ulic začne již
v březnu. Chcete upozornění?

BŘEZEN
Po 15. Cornovova, Krausova + parkoviště Řehořova,

Vítězslavy Kaprálové
Út 16. Spáčilova, Bolzanova, Slámova, Kotkova,

Faměrovo náměstí, Mírová
St 17. Olomoucká (od ul. Slámova po Turgeněvova),

Kneslova, Turgeněvova + parkoviště
Čt 18. Jiránkova, Štolcova, Charbulova (úsek kruh. obj.

po Černovická)
Po 22. Stinná, Spojka, Přední, Blatouchová
Út 23. Pahrbek, Smutná, Skřivánčí, Wainerovo nám.,

Šestákova, Havraní + parkoviště u BD
St 24. Húskova, spojka Húskova-Havraní, Charbulova

(úsek kruh. obj. – Hladíkova)
Čt 25. Klíčova, Zvěřinova, Ferrerova, Churého, Kovácká,

Elišky Krásnohorské
Po 29. Tržní, Olomoucká po hranice MČ, Hladíkova,

Ostravská
Út 30. Černovická, Vinohradská, po hranice MČ
St 31. Průmyslová, Těžební, Švédské Valy, E. Roučky,

Vlastimila Pecha

Blokové čištění březen–květen 2021

KVĚTEN
Po 10. Cornovova, Krausova + parkoviště Řehořova,

Vítězslavy Kaprálové
Út 11. Spáčilova, Bolzanova, Slámova, Kotkova,

Faměrovo náměstí, Mírová
St 12. Olomoucká (od ul. Slámova po Turgeněvova),

Kneslova, Turgeněvova + parkoviště
Čt 13. Jiránkova, Štolcova, Charbulova (úsek kruh. obj.

po Černovická)
Po 17. Stinná, Spojka, Přední, Blatouchová
Út 18. Pahrbek, Smutná, Skřivánčí, Wainerovo nám.,

Šestákova, Havraní + parkoviště u BD
St 19. Húskova, spojka Húskova – Havraní, Charbulova

(úsek kruh. obj. – Hladíkova)
Čt 20. Klíčova, Zvěřinova, Ferrerova, Churého, Kovácká,

Elišky Krásnohorské
Po 24. Tržní, Olomoucká po hranice MČ, Hladíkova,

Ostravská
Út 25. Černovická, Vinohradská po hranice MČ
St 26. Průmyslová, Těžební, Švédské Valy, E. Roučky,

Vlastimila Pecha

Dlouhodobý problém s odpadky v lokalitě Zvěřinova byl téma-
tem setkání zástupců radnice s místními obyvateli, které završilo
debaty o možnostech jeho řešení, v první půlce ledna.

Účastníci setkání se shodli na tom, že problému by pomohlo
vytvoření uzavřených kontejnerových „hnízd“, aby odpadky
nebyly rozházené po celé ulici. Došlo k přesunu černých kontej-
nerů z ulice Klíčova na Zvěřinovu, celkově čtyři kontejnery na
papír a plast lidé najdou na novém kontejnerovém stání u kři-
žovatky Zvěřinova/Hladíkova.

Obyvatelé také navrhli místo pro další kontejnerové stání u kři-
žovatky ulic Zvěřinova a Olomoucká (u zábradlí), kde by bylo
možné umístit i další nádoby na tříděný odpad. Zda to bude mož-
né či ne, závisí na úřednících magistrátu, kteří tuto možnost už
prověřují.

Přesun kontejnerů zulice Klíčova však někteří nepochopili. Nadále
odkládají své odpadky kolem plných popelnic. Upozorňujeme obča-
ny, že podle vyhlášky města Brna mají obyvatelé povinnost zajistit
si místo pro odkládání svého odpadu na http://www.sako.cz (pří-
padně prostřednictvím bytového odboru, SVJ či majitele nemovitosti)
a odpad odkládat do jim přidělených popelnic.

MČ Brno-Černovice není stav ulic Zvěřinova a Klíčova lhos-
tejný přesto, že z části nahrazuje povinnosti soukromých vlastníků
v této lokalitě.
Situaci se snaží aktuálně řešit těmito způsoby:
■ zajištění úklidu kontejnerových stání 1x týdně
■ jednání se společností SAKO o navýšení frekvence svozu

odpadu na 3x týdně (nyní 2x týdně)
■ vybudování uzamykatelného kontejnerového stání na nábřeží

Zvěřinova
■ budoucí navýšení frekvence úklidu ul. Zvěřinova a Klíčova

To všechno ale nestačí. Budeme rádi za jakoukoli podporu
a pomoc vás, občanů. Své podněty a připomínky můžete směřovat
na e-mail silarszka.jitka@cernovice.brno.cz.

Odpad na Zvěřinově?
Nově přibudou popelnice
a kontejnery na tříděný odpad

Vánoční přání od dětí
z Mateřské školy Štolcova
Na konci roku čekalo seniory velmi milé překvapení v podobě

vánočních přáníček od dětí z Mateřské školy Štolcova. Pan sta-
rosta Ladislav Kotík a paní místostarostka Šárka Korkešová
všechna přání rozdali seniorům, a udělali jim tímto velkou ra-
dost, za což moc děkujeme. 
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Osobní rekordy, ale i nepříjemnosti:
hodnocení atletické sezony 2020 očima Davida Follera

Celkem vydařená sezona,
a to i přes nečekaná opatření,
která částečně znemožnila
zahraniční soustředění. Tak
hodnotí rok 2020 atlet David
Foller.

„Sezona byla delší než
obvykle, díky tomu jsem měl
delší objemovou fázi a cel-
kově lepší vytrvalost. Zaběhl
jsem si osobní maxima na
5 000 metrů časem 14:28 a na
3 000 metrů překážek (steep-
le) jsem dosavadní maxi-
mum stáhl o krásných 5 vte-
řin. Takže mám nový osobák
s časem 8:52. Steepl je totiž
moje hlavní disciplína,“ pro-
zradil atlet.

Na mistrovství republiky mužů skončil David Foller na druhém
místě, jeho snažení se však upíralo na září, kdy se konalo mistrov-
ství do 22 let, kde chtěl ještě vylepšit svůj osobní rekord.

„Bohužel pár týdnů před tímto závodem jsem se zranil při
závodě Akademického mistrovství na 5 000 metrů v Brně. Poško-
dil jsem si úpony a vazy v pravém kotníku a vyřadilo mě to na
122 dní z běžeckého tréninku,“ uvedl David s tím, že ale díky
podpoře městské části Černovice, rodiny, přátel i partnerů si
mohl dopřát špičkovou lékařskou péči, která znatelně urychlila
celý proces rehabilitace a po třech měsících jej vrátila do profe-
sionálního sportu.

„Mým cílem do příští sezony je hlavně zdraví. Vím, že když
všechno půjde podle tréninkového plánu a nebude mě omezovat
zranění, jsem schopný se připravit na nadcházející mistrovství
Evropy mužů do 23 let. Zde bych chtěl závodit na 3 000 metrů
steepl a vybojovat přední evropské příčky. Dále se budu snažit
o pokoření limitu na Univerziádu do čínského Chengdu. Je nasta-
vený velice přísně a v průběhu sezony a přípravy vyhodnotíme,
kde budu mít své limity,“ doplnil atlet Foller.

Významnou akcí v roce 2021 bude revitalizace parku Řehořova,
na kterou je letos vyhrazeno 5 milionů Kč. Úpravy za 1,5 milio-
nu Kč se v tomto roce dočká i prostranství před obchodem Albert
na ulici Cornovova, což je jedno z nejfrekventovanějších míst
v celé městské části. Hotová je již dokumentace pro územní řízení.
Připravuje se také projekt na obnovu horního vnitrobloku na
sídlišti Turgeněvova.  

Investovat chce městská část letos i do bytové oblasti, a to
celkem 4,5 milionu korun. Modernizací projdou bytová jádra
domů v ulicích Turgeněvova, Blatouchová a Přední (1, 6 milionu
korun). Zastřešené balkony zlepší bydlení obyvatel v ulicích Tur-
geněvova a Olomoucká (1 milion korun) a dalších 1, 7 milionu
korun půjde i do modernizace bytů, které to již nutně potřebují. 

Revitalizace se dočká
park i prostranství u Alberta

Do terénních úprav a herních prvků z kvalitního akátového
dřeva, které má dlouhou životnost, MČ investovala 400 tisíc
korun. Hřiště by mělo zpříjemnit volné chvíle strávené ve vni-
trobloku především místním obyvatelům. Proto zde byly nain-
stalovány herní prvky pro menší děti, se kterými je někdy i krátká
cesta pěkně dlouhá.

Děti z vnitrobloku Zvěřinova 
mají krásné nové hřiště

Radnice městské části Černovice
přijme pracovníka úklidu

Pracovní náplň

■ Úklid veřejných prostranství
■ Drobné (případně i větší, podle schopností) údržbářské prá-

ce – např. usazení odpadkového koše, oprava lavičky, natírá-
ní, práce v zeleni atd.

Nabízíme

■ Zpočátku dohodu o provedení práce, 100–120 Kč/hod podle
kvalifikace

■ V případě oboustranné spokojenosti pracovní poměr (stálý
plat s benefity)

Kontakt: Ing. Bohdan Dlouhý, tel.: 778 703 049 nebo osobně na
Odboru dopravy, majetku a životního prostředí (Štolcova 57)
v úředních hodinách
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Májek a Májíček v době covidové, aneb Co přinesl a vzal rok 2020
Než jsme se nadáli, byl tady. Tedy rok 2020. Májek i Májíček

zahájily rok jako každý jiný. Pravidelné zkoušky, přípravy na vystou-
pení apravidelně se opakující akce, na které jsme si už zvykli, azdají
se být součástí našich životů.

Po Mikulášském avánočním koledování v roce 2019 jsme oprášili
texty a tance na masopustní obchůzky. Čekali nás hned dvě: jedna
v Černovicích 22. února, a to společně s Černovickým sdružením,
a ta druhá v rámci celobrněnského fašanku 25. února. Obě jsme
zvládli bez ztráty kytičky. Připravujeme se na vynášení smrtky do
řeky Svitavy a o pár dní později také na jubilejní 45. ročník soutěže
Černovický zpěváček. Přihlášena je téměř padesátka soutěžících
od předškoláků přes slečny až po mládež okolo patnáctého roku
věku. V tom to na nás spadlo – COVID-19. Takové neviditelné,
zákeřné ničivé nic. Vláda vyhlásila nouzový stav amy jsme přestali
zkoušet a nastalo rušení jedné akce za druhou. Jediné, co nám zůs-
talo, byla naděje, že by to mohlo brzy skončit. 

Zrušili jsme vítání jara, přesunuli Zpěváčka. Také nám nezbylo
nic jiného než zrušit velikonoční dílnu. Pořadatelé zrušili také
festival v Nymburce, na který jsme se tak těšili. To už se psal červen.
Rozvolnění je tady. Začínáme znovu zkoušet. Na první zkoušku
musí každý přinést prohlášení, že je COVID negativní a nepotkali

se s nikým pozitivním ani náhodou. Než jsme se rozkoukaly, byly
tu prázdniny. To jsme toho zase udělali. Ještě že je naplánované
víkendové soustředění před brněnským festivalem. Prázdniny
utekly, absolvovali jsme víkendové soustředění a sérii vystoupení
na XXXI. Mezinárodním folklorním festivalu Brno´20, začíná září
a normální souborový život. Připravujeme odloženou soutěž dět-
ských zpěváčků. Soutěž je za dveřmi, ale za dveřmi je také druhá
vlna COVIDu. V neděli zpěváčci odzpívali a v pondělí opět zákaz
činnosti uvnitř budov, zákaz zpěvu, zkrátka zákaz skoro všeho, co
nás baví. Tak jsme do konce roku stihli ještě zrušit výjezd na zahra-
niční festival, Adventní punčování, Mikulášskou nadílku pro sou-
borové děti a Vánoční koledování s přáteli Májku. V kulturáku
pravidelně topíme, aby nepromrzl, větráme a ometáme pavučiny.
Pavoukům sdružování nikdo nezakázal. Plni optimismu vstupujeme
do nového roku doby covidové a čekáme, co bude v rámci naší čin-
nosti letos povoleno. Bude fašank? Bude vítání jara? Budeme smět
zpívat? Budeme se moci shromažďovat? Nebo se na sebe budeme
jen koukat přes monitory našich telefonů apočítačů? Hlavně budeme
doufat! Jsme nachystaní na startovní čáře a čekáme na výstřel. Sou-
boráci, vydržte!

Milan Zelinka, Májek – soubor lidových písní a tanců, z. s.

Hyjé, devítko!

Položíte-li devítku na lopatky, stanou se z ní sáně. Právě na
nich jsme ladně vklouzli do 9. roku existence Černovického sdru-
žení, a to nejen díky pořádné sněhové nadílce. Radost nám ale
kazí, že možnost setkávat se s vámi je stále ještě úplně na suchu
a mazání skluznic nepomáhá a nepomáhá. 

My však na lopatkách být nehodláme, neklesáme na mysli,
improvizujeme a snažíme se nabídnout zábavu a rozptýlení tam,
kde to ještě není zapovězeno. 

Od začátku prosince jste s chutí pátrali po černo-
vických adventních okénkách, děkujeme za vaše

milé zprávy a ohlasy. Děkujeme taky těm,
kteří pro vás 24 oken nazdobili a rozsvítili.

A ano, pokusíme se z nich vytvořit tradici, jen
budeme potřebovat čtyřiadvacítku těch, co ji
s námi připraví ve svých neokoukaných, ještě
nenalezených oknech. Přidáte se?

Na Štědrý den jsme pak přivezli do Černovic betlém.
Nevyšla na něm jen jedna hvězda. V betlémské mozaice přistálo
na dvě stě hvězdiček s přáními malých i velkých kolemjdoucích.
Věříme, že se všechna splní.

Po novém roce jsme s prvními vločkami vyhlásili soutěž o nej-
lepšího černovického sněhuláka. Stejně jako vylosovaní objevitelé
adventních okének se mohou ti, jejichž výtvor získal nejvíc hlasů,
těšit na červený hrníček „Mé srdce bije pro Černovice“, bez nějž
se rozhodně nemůže obejít žádný správný Černovičák.  

A pokud byste se při vyhlížení jara nudili, můžete si rozšířit
své vědomosti z historie Černovic u besedy o zaniklém kostele
sv. Floriána, kterou jsme pro vás natočili. Najdete ji zde:
https://1url.cz/@kostelsvfloriana.

Devítkové sáně prostě jen tak někdo nezastaví. Ať nás brzy
dovezou k vám. Silvie Zeinerová Sanža

předsedkyně Černovického sdružení

Nadační fond Modrý hroch pomáhá i v Černovicích
Přes náročný rok 2020 se snažil Nadační fond Modrý hroch

pomáhat dětem po závažných úrazech a s těžkým fyzickým
handicapem. Již několik let hrošík spolupracuje s městskou
částí Brno-Černovice a klade si za cíl ochraňovat děti před
úrazy.

Oblíbený Smolařínek spolu s loutkoherci z Divadla Bez Pravidel
navštívil MŠ Štolcova 21 a MŠ Elišky Krásnohorské 15 s před-
stavením Smolařínek u vody. Nové představení nabádá děti, jak
předcházet úrazům a nebezpečným situacím u vody. Před letními
prázdninami a v prvním říjnovém týdnu se konalo několik před-

stavení Smolařínka u vody pro děti předškolního věku. Námořník,
Plavčík a Potápěč naučili děti obou mateřských škol užívat si
vodní radovánky, ale zároveň si dát pozor na rizika spojená s poby-
tem u vody. Děti v rámci představení aktivně spolupracovaly
s loutkoherci a upozorňovaly Smolařínka na mnohá nebezpečí,
která by mu mohla hrozit.

Děkujeme městské části Brno-Černovice za podporu tohoto
důležitého projektu, který pomáhá dětem po těžkých úrazech
a věnuje se prevenci dětských úrazů.

Monika Chasáková, Nadační fond Modrý hroch
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Naše představy o konci pololetí tohoto školního
roku se letos dost lišily od reality. Na online prostředí
jsme si už zvykli, stejně jako na výkyvy internetového
signálu a nová opatření. 

I přes nelehkou dobu se všichni snažíme o maxi-
mum. 

Velmi úspěšní byli naši nejmenší, kteří pod vede-
ním paní učitelky Lucie Dvořákové excelovali na
krajské výtvarné soutěži. „Zúčastnili jsme se soutě-
že Jižní Morava čte, která probíhala ve spolupráci
s místní knihovnou Brno-Černovice. Protože se
paní knihovnici naše práce líbily, poslala je do kraj-
ského kola této soutěže, a tak jsme mohli dosáhnout
tohoto krásného úspěchu v  podobě 3. místa,“
komentovala paní učitelka. 

Na naši školu chodí inadšení matematici, kteří se připravují s paní
učitelkou Jarmilou Cibulkovou na městské kolo matematické olym-
piády – Šimon Silárszký  aMartin Kolman se 27. ledna 2021 (pokud
budou žáci přítomni ve škole) zúčastní dalšího kola této soutěže. 

Tvořivost k dětem patří a velkou dávku vynalézavosti a před-
stavivosti prokázali i žáci 6. třídy, kteří s paní učitelkou Ivanou

Šlosarovou neztrácejí čas. Když nemohou zpívat,
vrhli se společně na výrobu nezvyklých hudebních
nástrojů, které vyráběli z materiálů běžně dostup-
ných v domácnosti. V „domácích dílnách“ vytvořili
veliké množství především rytmických nástrojů.
Nejčastěji děti používaly brčka, dráty, provázky, rýži,
hrách, izolepu, dřívka či špejle. Někteří mohli své
výrobky prezentovat ve škole při rotační prezenční
výuce, jiní posílali fotografie. Děti tak potvrdily plat-
nost hesla: „Co Čech, to muzikant“.

Naši nejstarší žáci se pilně připravují na přijímací
zkoušky na střední školy. Rozhodli jsme se s nimi
zkusit tvorbu seminárních prací, ve kterých museli
prokázat znalosti akompetence ve více oborech. Měli
za úkol si vybrat brněnskou budovu vzniklou do roku

1945, nasbírat si o ní co nejvíce informací, poskládat osnovu této
práce, sepsat ji a doplnit ideálně vlastní fotografii daného místa.
Svůj výtvor museli podpořit odkazy na knihy a webové stránky,
ze kterých čerpali.  A svůj text následně upravit podle zadaných
pokynů. Musíme říci, že některé práce byly více než zdařilé. Jsme
rádi, že máme šikovné žáky, kteří se na středních školách neztratí. 

Na ZŠ Kneslova vyhlížíme lepší zítřky

Do naší školy přijelo mobilní planetárium! Výukový program
zaměřený pro 1. a 2. třídu jsme si pozvali do tělocvičny školy,
kde pro nás přistála jeho velká nafouklá kopule.

Nejdříve byly děti odborníkem seznámeny stím, co jsou to hvězdy,
planety akde je najdeme, jak vypadá takový vesmír. Poté se přesunuly
do planetária, kde se podívaly na film „Zvířátka ve vesmíru“. Děti
se dozvěděly zajímavosti oplanetách, Slunci, měsících, které obíhají
kolem planet, co je to vesmír, hvězdář, kosmonaut nebo raketa, jak
daleko jsou od nás hvězdy, jak vypadá naše planeta. Děti se poté
mohly odborníka na cokoliv zeptat. 

Druhý film, který byl pro děti připravený, se jmenoval „Život
stromů“. Pohádkovou formou se děti seznámily svýznamem stro-
mů – odkud získávají stromy výživu, jak stromy rostou, jak pijí
vodu nebo jaký mají vliv na život na naší planetě.

Pro velký zájem byla dětem ještě představena hvězdná obloha se
souhvězdími.

Ve třídě pak na děti čekaly pracovní listy, které souvisely spohád-
kovými příběhy. Radka Preslová

Máme nový web
Sradostí vám můžeme oznámit, že jsme vminulém měsíci spustili

nový web školy. Naše škola jde s dobou, a tak bylo potřeba zmo-
dernizovat webové stránky. Cílem bylo zejména vytvořit patřičný
školní design, uživatelsky přívětivé, přehledné menu a funkčnost
celého webu jako samozřejmost. 

Co na webu můžete najít? Kromě standardních náležitostí stránky
nabízejí informace pro předškoláky, přesměrování na všechny komu-
nikační platformy (Edookit, Microsoft Office 365, facebook, YouTube,

Strava). Aktuální informace o dění ve škole naleznete v blogové části
Novinky.Za zmínku stojí inová sekce Školního poradenského pracoviště
s různými tipy a užitečnými odkazy. Nové webové stránky nabízejí
spoustu dalších zajímavých aužitečných odkazů, včetně samostatného
informačního kanálu školní družiny. Webové stránky naleznete na
adrese www.zsrehorova.cz. Kolektiv pedagogů ZŠ Řehořova

Projektový den ve školní družině: UMĚNÍ 
Učit se – znamená objevovat. To už dobře vědí žáci třetí třídy, kteří

se v předvánočním týdnu seznámili s několika novinkami ze světa
umění. Odpolední blok s uměním žákům přinesl rozluštění tohoto
slova. Po úvodní prezentaci s množstvím ukázek a otázek se děti
rozdělily do dvojic a přiřazovaly obrázky k jednotlivým druhům
umění, zároveň touto aktivitou získaly základní přehled o názvech
uměleckých slohů. Další část byla v duchu tvoření. Ve skupinkách
žáci skládali obrazy z geometrických tvarů různých barev avelikostí.
Nejzábavnější aktivitou bylo kreslení na tabuli poslepu. Poslední čin-
nost se odehrávala na školní zahradě. V duchu land art jsme s využitím
větví vytvářeli obrovský obraz slunce. Děti touto částí pochopily, že
umění se nemusí odehrávat jen na papíře a v ateliéru.  Pro umělce
je také důležitý proces samotného tvoření aněkterá díla mohou stejně
rychle vzniknout jako zaniknout.  

Třeťáci se do každé práce pouštěli s obrovským nasazením aenergií
a podle jejich závěrečného hodnocení je objevování umění bavilo,
stejně jako mě.  Mgr. Tereza Friedl

ZŠ Řehořova objevuje i baví. Spustila nový web
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Je tu rok 2021. Přichází po zavirovaném roku dvou dvacítek,
který nás všechny potrápil a prověřil naši trpělivost, přinesl
mnoho zákazů, nařízení a donutil nás přijmout tento nepříznivý
fakt a poprat se s nastalou situací. 

Velké díky patří všem, kteří se sami zapojili do pomoci, přede-
vším těm nejvíce ohroženým. Děkuji všem učitelům, které čeká
i nadále pestré období podle toho, jak si „PES“ štěkne. Jsem hrdá
na všechny zdravotníky, lékaře a hasiče. Každý den se mezi námi
objevovali hrdinové, a to nejen z řad lidí první linie. 

Nedávno se pro mnoho seniorů nad 80 let stal důležitý den.
Měli totiž možnost si zaregistrovat termín na očkování proti
Covid-19. Jak ale víme, systém bohužel kolaboval a termín oč-
kování navíc zatím získal jen určitý počet lidí. 

Nechci být negativní a věřím, že to brzy zvládneme. Více než
kdy dřív ale od nás naši senioři potřebují dostatečně informo-
vat. Očekávají, že jim pomůžeme s procesem a chtějí vědět, že
se zaregistrují. Naše radnice ovšem hledá možnosti, jak efek-
tivně pomáhat. I přes jistá omezení a zmiňované skutečnosti

jsme dále pokračovali v rozjetých projektech.
Daří se nám dokončit rekonstrukci MŠ Kne-
slova a přinést dětem bezpečné zázemí. Pokud
vše půjde tak, jak má, děti se zpět vrátí již v bře-
znu a v budoucnu se mohou těšit na nový pro-
stor, který bude sloužit pro volnočasové
kroužky. 

Připravujeme opravy příjezdové komuni-
kace do Sociálního domu, která je velmi vytí-
žená a rozhodně si zaslouží kompletní opravu
i rovný povrch pro pěší. Důležité však bude vše
načasovat a zkoordinovat s místními lékaři a provozem stra-
vování, aby během oprav nebyly služby omezené. Předpoklad
zahájení plánujeme na jarní období. O všem vás budu infor-
movat. Přeji vám v novém roce jen to dobré, a pokud vás něco
bude trápit, prostě mi to dejte vědět.

Mgr. Šárka Korkešová, vaše místostarostka 

Pokračujeme v roce 2021

Milí sousedé, v poslední době se v blízkosti svých domovů po-
hybujeme více než kdy dřív. I proto je důležité, jak to kolem vy-
padá. Abychom mohli vyjít z domu a cítili se dobře v místě, kde
žijeme.

Frustrace z nemožnosti ovlivnit věci ve svém okolí často
vede k zahořklosti a pocitům marnosti. Mě dovedla až na rad-
nici. Nežiju v představě, že vím všechno nejlíp. Kdo se neptá,
nic se nedozví. Proto se vás ptáme na názor v anketách, při
přípravě projektů se vás snažíme zapojovat už v plánovací fázi
(besedy, Černoviny, FB, Mobilní rozhlas). Zpočátku byly re-
akce střídmé, ale stejně jako se učíme my najít co nejlepší cestu
k vám, je vidět, že se vy čím dál víc učíte říkat svůj názor. Počet
těch, kteří se zapojují do diskuzí či odpovídají v anketách, stále
stoupá.

Jsem ráda za všechny vaše podněty. Čas
i zdroje jsou ale omezené, a jak říká můj muž:
„Mnoho zajíců, lovcova smrt“. Proto se před-
nostně věnujeme projektům, které jsou součástí
programového prohlášení naší koalice. Pokud
vás zajímá, na čem aktuálně pracujeme, najdete
to na webových stránkách MČ.

Mám radost, když při procházkách po Černovicích vidím, jak se
věci mění. Nic na tom nezměnil ani rozbitý infopanel ve Spodním
sídlišti nebo polámané příčníky chránící nové stromy v Lesoparku.
Snad nikde na světě nežijí jen slušní, milí a vychovaní lidé. Vím ale
bezpečně, že v mém okolí jich je dost, umějí ocenit, co se povedlo,
a když je potřeba, tak i sami přiložit ruku k dílu. A za to jim patří
velký dík. Jitka Silárszká, radní, Společně pro Černovice

Když potáhneme za jeden provaz,

budou Černovice krásnější

Už 2 roky se snažíme zvelebovat Černo-
vice a máme radost, že naše projekty do-
stávají konkrétní obrysy. Je nám ale jasné,
že všichni nemusejí mít stejný názor.
Každý z nás má totiž jiné zájmy a potřeby.
Jinak vnímá uvolněnou dlažbu ten, kdo ji

má na cestě do práce, zatímco náhodný kolemjdoucí si jí možná
ani nevšimne. Ani kdybychom si nohy uběhali, nezvládneme být
na všech místech tak dlouho, abychom každé znich viděli stejnýma
očima jako vy, kteří je máte v bezprostřední blízkosti.

Takhle to např. vidí děti:
Co ti není příjemné: 

■ Nelíbí se mi to před Albertem.
■ Štvou mě puberťáci.
■ Štve mě, že lidi dělají nepořádek a nezajímá je, že jsou tu nějaké

koše.
■ Baví mě, že je tady docela dost hřišť, ale je tam čurbes, pak už

tam nechceš jít.

Co se ti líbí: 
■ Fajn komunita, někdo tě jen tak pozdraví na ulici…
■ Mně se líbí malé děti, říkají mi: „Dobrý den“.
■ Líbí se mi, že se začal opravovat kruháč, je tu hodně nových

věcí, že se to mění.
■ Mně přijde, že Černovice jsou taková partička lidí, kteří na

sebe nejsou vždycky příjemní, ale bavíme se. Je fajn, že je to
chumel lidí, kteří se znají, protože se navzájem propojují
a poznávají se, a když v tom budeme pokračovat, budeme se
navzájem podporovat.
Chtěli byste bydlet jinde: Ne!
Ani my nechceme bydlet jinde a věříme, že tu zůstaneme spolu

a spokojení. Každá malá starost je pro někoho velká. Vyřeší-li se
ty malé, nemusejí vzniknout velké. Říká se: „Kolik lidí, tolik ná-
zorů“. Pojďte se s námi o ně podělit. Dejte nám vědět, co vás trápí,
i co vás naopak těší, abychom na to mohli navázat a rozvíjet to.
Stačí napsat na e-mail: info@spolecneprocernovice.cz.

Zastupitelé za Společně pro Černovice

Dejte nám vědět, co vás trápí
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Vážení spoluobčané, máme tu nový rok,
který jsme si asi všichni představovali trochu
jinak. Doba covidová je tu stále s námi a my s ní
všichni nějak stále bojujeme a asi ještě nějakou
dobu bojovat budeme. Nicméně život a práce
jdou stále vpřed. 

Určitě jste si všimli konečně dokončené
opravy kruhového objezdu. Jsem jen občan,
laik, chodec, řidič, ale moc nechápu, proč zde
byly vysázeny v takové blízkosti stromy, které
v případě dopravních nehod mohou spíše

ublížit. Dennodenně sleduji, jak pěší přecházejí asi prozatím
na neoznačeném přechodu od psychiatrické nemocnice. Ješ-
těže nám většina dětí nechodí do školy. Už se tam stala bohužel
i havárie. Podle mě rovněž i kostky ze žuly jsou nepraktické
např. při odstraňování sněhu nebo úklidu. O nerovnosti a mož-
nosti vyvrtnutí kotníku ani raději nepřemýšlím. Je to jen můj

osobní pohled. Někteří občané jsou spokojeni, jiní zase ne. 
Také ve Spodním sídlišti byla provedena rozsáhlá úprava ze-

leně, kde jsou slepé cesty zakončené lavičkou, vysázené
stromky. Věřím, že radnice dohlédne na jejich řádné zalévání.

Rovněž velkou změnou prošel lesopark a jeho rozšíření. Bo-
hužel díky nemožnosti scházet se v restauracích si mnozí mla-
diství dělají z přístřešku u Floriána zázemí pro své party.
Odpadky a nepořádek je šílený a je to nekonečný boj. Také se
mi nelíbí nepořádek kolem kontejnerů na plasty, papír a sklo
v celých Černovicích. Ano, děláme to my občané, ale snad by
vedení radnice mohlo rozšířit místo úředníků o jedno místo
manuálního pracovníka, který by měl na starosti úklid právě
těchto prostranství. 

Přeji vám, aby se vám dařilo lépe, byli jste zdraví a spokojení.
Jsem zde pro vás na telefonním čísle: 725 490 271 nebo e-mailu:
petraquittova@seznam.cz

za Černovické patrioty Petra Quittová

Dokončené projekty v Černovicích

Dnes 21. 1. 2021 ve večerních hodinách
jsem na upozornění místního občana-sta-
rousedlíka objevil dřevěnou sochu vodníka
– hastrmana, kterou nechala MČ Brno-Čer-
novice na své náklady vysochat a instalovat
společností Lesy města Brna, a. s., hozenou
v rybníčku u pramene sv. Floriána při ul.
Mírová ve Starých Černovicích. Možná je

to následek konání mladistvé, ale i plnoleté a nezodpovědné
verbeže po popíjení alkoholu na odpočívadle u cyklostezky
u pramene sv. Floriána. Nedopité láhve Fernetu, vodky a dal-
ších „plnotučných“ nápojů, včetně vajglů, poházených po sto-
lech a kolem stolů odpočívadla, kolem rybníčku, je smutným
důkazem o sobeckosti, lhostejnosti a bezohlednosti této ver-

beže. Bohužel, úklid po těchto škůdcích provádí zodpovědný
pracovník MČ Brno-Černovice, placený z rozpočtu MČ a na
náklady nás všech! Zítra 22. 1. 2021 v odpoledních hodinách
provedeme s ostatními černovickými starousedlíky záchran-
nou akci na vyproštění dřevěné sochy hastrmana ze za-
mrzlého rybníčku. Tento článek v  kopii posílám řediteli
Městské policie Brno, protože výroky dvou identifikovatel-
ných členek hlídky MPB, která byla výše nejmenovaným sta-
rousedlíkem informována o vandalismu a konzumaci
alkoholu, nepořádku, demolici sochy u pramene sv. Floriána
při ul. Mírová, jsou typickým alibismem a snahou o to, nemít
problém a nic neřešit...

Ludvík Kadlec, člen ZMČ (ODS), člen ZMB

Demolice vodníka u pramene
sv. Floriána ve Starých Černovicích

Poslední zastupitelstvo roku 2020 bylo věno-
váno především diskusi nad rozpočtem městské
části Brno-Černovice a nad plněním programo-
vého prohlášení rady. Rozpočet městské části je
sestaven strukturovaně standardně, žádné zá-
vratné „vizionářství“ v něm nehledejme. Tedy
pokud investice nebereme jako vize, kam naše
městská část směřuje. Hlavním investičním zá-
měrem pro rok 2021 je revitalizace parku Řeho-
řova (tzv. černovické centrum), na který je

v rozpočtu vyčleněno 5 mil. Kč. Můžeme se tak těšit, že se již brzy
všichni potkáme v novém černovickém centru? Těžko říct. Snažila
jsem se i s dalšími opozičními kolegy získat od vedení radnice in-
formaci, na co konkrétně má být plánovaných pět milionů po-
užito, ale poskytnuté odpovědi byly velmi obecné. Tak uvidíme.
Na další velké investice (kromě bytového hospodářství) z úrovně

naší městské části se těšit nemůžeme. Další důležitou zprávou
o rozpočtu může být jen to, že postoupené příjmy z „vyšších“ roz-
počtů byly pro rok 2021 celkově poníženy o více než 4 mil. Kč, a to
zejména z důvodu dopadu koronavirové krize na veřejné rozpočty. 

Rozhodně více času bylo na posledním zastupitelstvu věnováno
plnění základního akčního plánu Rady MČ Brno-Černovice, tedy
tzv. programového prohlášení. Podle předložené statistiky bylo
již 23 % bodů splněno, za což patří rozhodně palec nahoru. Jed-
ním z bodů, který je již prý splněn, je „Revitalizace sídelní zeleně
na celém území Černovic“. V komentáři jsme se mohli dočíst, že
byla revitalizována zeleň ve Spodním sídlišti, v roce 2021 pro-
běhne aktualizace pasportu zeleně, následně budou plánovány
další práce. Tak pokud budou následovat další práce, pak bych to
chápala, že ještě splněno nemám, ale podle současného vedení
vlastně splněno je.

Mirka Wildmannová, zastupitelka za ČSSD

Černovický rozpočet nepřekvapil



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ / RŮZNÉ

13ČERNOVINY 2021/1

Vážení spoluobčané, je to rok, co
celý svět bojuje se zákeřným virem.
Snad se vše změní s  následným
očkováním. Zda se očkovat, nebo
ne, tak tyto úvahy bych přenechal
odborníkům. Radit vám nechci,
ale dobře vím, co je občanská po-
vinnost. 

V  této době bych očekával od
nás lidí, že se budeme k sobě cho-
vat ohleduplněji, zlepšovat vzá-
jemné vztahy, více se tolerovat,
pomáhat, a jak se říká – budeme
držet za jeden provaz. 

Ale některé chování občanů „vandalů“ spíše ukazuje, že je tomu
naopak. V Černovicích přibývá krádeží ve sklepních prostorech,
ale i na veřejnosti. To vše nasvědčuje tomu, že by bylo nezbytné
opětovně zřídit „bezpečnostní komisi“, která by spolupracovala
s městskou policií, předávala by podklady, náměty ke zlepšení
bezpečnosti našich obyvatel. 

V tomto roce budu požadovat od vedení naší radnice i města
Brna realizaci podjezdu (podchodu) pod čtyřproudovou silnicí
na ulici Hladíkova pro cyklisty a pěší. Také iniciovat zřízení pře-
chodu pro chodce – pacienty v úseku ulice Olomoucká 29.
Samozřejmostí je dopravní značení D2 u Spodního sídliště. 

Věřím v podporu všech kolegů zastupitelů ke splnění těchto
požadavků. Přeji všem černovickým občanům a jejich rodinám
v tomto roce hlavně ZDRAVÍ a společně jedno přání: „Vítězství
nad COVIDEM.“ Jiří Vítek, zastupitel – KSČM 

Covid ne Covid…
přednostně bych vám všem chtěl

do roku 2021 popřát pevné zdraví,
osobní pohodu, ohleduplnost vůči
druhým a jen samá správná roz-
hodnutí. Ke konci roku jsme i přes
nepříznivý stav ohledně Covid-19
spustili provoz kluziště. Bohužel
během krátké doby jsme jej museli
kvůli 5. stupni protiepidemického
systému uzavřít, takže jej veřejnost
nemohla a nyní ani nemůže využí-
vat. Denně mám od vás, obyvatel
Černovic, spoustu dotazů, ale do-

kud nedosáhneme 3. stupně, tak může kluziště fungovat pouze pro
komerční rezervace. V roce 2021 máme naplánované také inves-
tiční věci týkající se bytové oblasti. Nyní je ukončeno výběrové ří-
zení na zhotovitele projektové dokumentace pro rekonstrukce
bytových jader na ulicích Turgeněvova 2–6, Blatouchova 7 a Před-
ní 7. Samotná realizace pro sídliště Turgeněvova by měla začít vdruhé
polovině tohoto roku. Blatouchova 7 a Přední 7 pak v roce 2022. 

Nyní finalizujeme bytovou koncepci na delší období, jejímž
cílem je komplexní rekonstrukce jader a kanalizace na spodním
sídlišti, dále také výměna jader v ul. Olomoucká. Jedná se o in-
vestice přesahující 120 milionů Kč. Osobně si myslím, že je možné
vše zvládnout v průběhu příštího volebního období a obyvatelé
obecních bytů tak budou mít komfortnější bydlení.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří v této nelehké době
pečují o druhé, a věřme, že se brzy uvidíme v lepších časech. 

Váš místostarosta Jiří Hasoň, KDU-ČSL

Milí sousedé,

Řádková inzerce
■ Rekonstrukce bytových jader, koupelen atopení. Poradenství,

návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

■ Elektrikář, opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací.

ÚKLID DOMÁCNOSTI, MYTÍ OKEN (včetně případného
sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné
práce v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z
HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na tel.: 792 466 199 – na všem
se domluvíme

■ Opravy a servis počítačů, notebooků, tabletů a telefonů.
Měníme displeje, napájecí konektory, porty, klávesnice. Chcete
zrychlit počítač, zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu,
Wi-Fi, internet? Potřebujete pracovat na home office nebo
mají vaše děti distanční výuku? Se vším vám ochotně pora-
dím a přijedu.  Miroslav  Novotný, telefon: 731 248  454,
e-mail: novotnymir@volny.cz 

■ Koupím garáž na Spodním sídlišti (ul. Řehořova) nebo na
ul. Kneslova. Kontakt – e-mail: carbyt@wo.cz

■ Pronajmu garáž v parkovacím domě na ul. Turgeněvova.
Přístup bezbariérový, 1. patro, výtah, novostavba, 16 m2, cena
měsíčně 2 000 Kč, plus 250 Kč záloha na energie. Vratná kauce
6 000 Kč. Tel.: 736 537 830

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč. Tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz
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4. 12. Ve zbylé části rekonstruovaného kruhového objezdu byl
položen základní asfaltový koberec.

6. 12. Ve večerních hodinách začal proudit teplý vzduch, teplota
dosáhla 10 °C. 

7. 12. Prodejna potravin na Húskově ulici byla z důvodu karantény
uzavřena. ■ V zahradě psychiatrické nemocnice se jako kaž-
doročně  rozsvěcuje vánoční strom. ■ Začala přerušená výuka
na SŠ Charbulova. V podvečer v regionálním televizním
vysílání byla tato událost uvedena s podrobnostmi o školních
protiepidemických opatřeních. ■ U městského soudu začalo
líčení  se staniční sestrou psychiatrické nemocnice, která při-
pravila  pacienty na depozitním kontu o 5 milionů Kč.

8. 12. Na zbylé části rekonstruovaného objezdu byl položen defi-
nitivní asfaltový povrch.

9. 12. Odpoledne dopravní nehoda dvou osobních vozidel na ulici
Tržní.

11. 12. Z protiepidemických důvodů zrušen lednový ples.
14. 12. Nad Zemí prolétl roj asteroidů Geminidy spojovaný s výsky-

tem betlémské hvězdy před dvěma tisíci lety. ■  Povrch zre-
konstruované vozovky kruhového objezdu byl strojně očištěn.
■ Záchranka v dopoledních hodinách  se speciálně vybave-
nými záchranáři odvezla pacienta s koronavirem z Bolzanovy
ulice. ■ Některé části již zbudovaných chodníků rekonstruo-
vaného objezdu byly předlážděny.

16. 12. V prostoru rekonstruovaného objezdu byly vysazeny stromy.
■ Další výsadba se uskutečnila na ulici Hladíkové v pásu
podél železniční trati. 

18. 12. Předčasné ukončení školní docházky. ■ Opětné uzavření res-
taurací a kaváren. ■ Avizované otevření zimního kluziště na
Kneslově ulici se také neuskutečnilo.

20. 12. Po poledni byl zrekonstruovaný kruhový objezd zprůjezdněn.
■  Na rohu Jiránkovy a Štolcovy a na rohu Cornovovy a Olo-
moucké ulice zahájen prodej vánočních ryb.

21. 12. Skončil podzim, začala zima.
22. 12. Regionální televizní vysílání uveřejnilo reportáž o výsadbě

zeleně v prostoru zrekonstruovaného objezdu. 
23. 12. Odpolední teplota dosáhla 9 °C. ■ U prodejen vánočních ryb

se tvořily menší fronty.
24. 12. Štědrý den a následné Vánoce.  
25. 12. Prostranství u stolařství Miros  (začátek cyklostezky z Char-

bulovy ulici) bylo vyčištěno a na protilehlé straně  byla zbu-
dována zeď, čímž se z místa, kam se po dlouhá léta ukládal
odpad, stal nový komunikační prostor.

28. 12. Nový stupeň protiepidemických opatření, včetně zákazu
nočního vycházení.

29. 12. Nově zrekonstruovaný kruhový objezd zaznamenal první
noční havárii.

31. 12. Vrchol koronavirové epidemie v roce 2020.  ■ Závěrečné
pyrotechnické vystoupení obyvatel bylo ve srovnání s minu-
lými léty mnohem menší. ■ Rok 2020 byl ve znamení nej-
větších srážek za posledních 10 let.

1. 1. Mrznutí nočních mlh vedlo v ranních hodinách k vytváření
bílé jinovatky.

4. 1. Otevřeny školy a školní výuka prvních a druhých tříd, v dal-
ších případech je výuka distanční. ■ Radnice vyhlásila pro-
tiepidemické omezení provozu.

5. 1. Prodejna rybářských potřeb z rohu Jiránkovy a Štolcovy ulice
se přemístila do někdejší prodejny potravin ve Štolcově ulici.

6. 1. První sníh. ■ Na rohu Štolcovy a Jiránkovy ulice došlo
k dopravní nehodě. ■ Možný další vrchol covidu v ČR s více
než 17 tisíci nových případů.

8. 1. Zrušena prodejna dětské obuvi na rohu Klíčovy a Tržní ulice. 
12. 1. Radnice upozornila na opakovaná vloupání do společných

prostor obecních bytů ve Spodním i Horním sídlišti, jež
vyvrcholila rozsáhlým víkendovým vloupáním. ■ Redakční
rada se rozhodla vydávat Černoviny měsíčně. 

13. 1. Neznámý vandal poškodil informační tabuli na konci Řeho-
řovy ulici o revitalizaci zeleně ve Spodním sídlišti.

16. 1. První mrazový den, kdy teplota po celý den zůstala v minu-
sových hodnotách. ■ Na parkovišti před domem na Řehořově
ulici stojí sněhulák.

18. 1. Nejmrazivější noc, kdy teploty na mnoha místech klesaly až
pod – 25 °C, zde byla milosrdná, teploty klesly pouze na –
9 °C.

20. 1. U vchodu do interní ambulance ve Štolcově ulici je vyvěšena
výzva pro osoby starší 65 let k evidenci do objednávkového
registru pro pozdní očkování proti koronaviru.

Covidová doba je zlá.
Mnozí lidé jsou už natolik
frustrovaní současnou si-
tuací, že si vybíjí svou
zlost všude kolem. Měst-
ská část se v  poslední
době potýká s  vykrádá-
ním domů, vandalismem
a teď i s útokem na oblíbe-
nou sochu hastrmana
v jezírku.

Stále jsou ale mezi námi
spíše ti, kterým není život v městské části lhostejný. Lidé nej-
dříve na sochu pohozenou v rybníku upozornili zastupitele
Ludvíka Kadlece, který se rozhodl, že spolu s kamarády ha-
strmana vytáhne a postará se o jeho původní umístění.

Nicméně socha byla velmi těžká a nad síly záchranářů, proto
se obrátili na vedení městské části, a to povolalo dobrovolné
hasiče. Hastrmana vytáhli a teď se suší na hasičárně.

Nezbývá než poděkovat. Všímavému kolemjdoucímu,
prvotním záchranářům v čele s naším zastupitelem i našim
dobrovolným hasičům. Socha nebyla zadarmo, měla zvele-
bovat okolí a místo toho se stala terčem nesmyslného útoku. 

Hastrmana zachránili.
Suší se u hasičů
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